
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  5533  DDEELL  0011//0077//22001199   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°773355  DDEELL  2288//0066//22001199  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  557755  

IL D IRIGENTE DELL’AREA APPALTI,  CONTRATTI ,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZIO APP ALTI  E  CONTR ATTI  

Richiamate: 

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 37 del 13.10.2016, assunta con i poteri della 

Giunta Provinciale, con la quale è stato approvato il funzionigramma della Provincia del Sud 

Sardegna, il quale demanda all’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura il compito di curare le 

procedure ad evidenza pubblica per tutte le Aree dell’Ente; 

- la determinazione n. 105 del 17/04/2019 con la quale si è proceduto: 

a) all’approvazione del progetto esecutivo per i “Lavori di ristrutturazione per l’adeguamento alle 
normative vigenti dell’Istituto Professionale Cettolini - Villacidro” per l’importo complessivo di € 
336.549,26 di cui € 330.151,41 per lavori e € 6.397,85 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
b) ad assumere determinazione a contrattare, in relazione all’affidamento dell’esecuzione dei lavori 
di cui all’oggetto, mediante il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del 
D.Lgs. 50/2016 e valutazione delle offerte con il criterio del minor prezzo, determinato mediante 
ribasso unico percentuale sull’importo a corpo posto a base di gara, da espletarsi sulla piattaforma di 
e-procurement SardegnaCAT, invitando a presentare offerta 20 operatori economici iscritti alla 
categoria merceologica AQ22AA - OG1- EDIFICI CIVILI INDUSTRIALI (categoria prevalente) e scelti 
mediante sorteggio automatico del sistema; 

- la determinazione n. 122 del 10/05/2019 con la quale si è proceduto: 

a) a rettificare la determinazione a contrattare n. 105 del 17/04/2019 dando atto che a seguito della 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale n. 92 in data 18/04/2019, del decreto legge n. 32/2019 (c.d. 
“Sblocca cantieri”) troverà applicazione quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. d) del D.Lgs. 
50/2016 in base al quale per i lavori di importo pari o superiore a 200.000,00 euro e fino alle soglie di 
cui all’articolo 35 occorre ricorrere alle procedure di cui all’articolo 60, ossia mediante “procedura 
aperta”; 

- la determinazione n. 180 del 26/06/2019 con la quale si è proceduto: 

a) a rettificare la determinazione n. 122 del 10.05.2019 nel punto 3 del dispositivo, in relazione alla 

OOGGGGEETTTTOO::  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER L'ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI 

DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE 'CETTOLINI', VILLACIDRO - C.U.P. J15B18002890005  

CIG 7867860B75 - INDIZIONE GARA E APPROVAZIONE ATTI PER LESPLETAMENTO 

DELLA PROCEDURA 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 53 del 01/07/2019 

 

 

procedura di gara per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi, in quanto in sede di 
conversione del decreto legge n. 32/2019 sopracitato, con legge n. 55 del 14/06/2019 sono state 
apportate ulteriori modifiche all’art. 36 comma 2 lett. c del D.Lgs. 50/2016, stabilendo che per i 
lavori di importo pari o superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 350.000,00, si deve procedere 
all’affidamento dell’esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata con almeno 10 operatori 
economici;  

a) stabilire la percentuale del 30% quale quota dei lavori subappaltabile che l’operatore economico 
non può superare; 

 
- la richiesta del R.U.P di indire la gara pervenuta in data 14.05.2019 prot. n. 31375; 

Dato atto che: 

- il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Geom. Guglielmo Cau;  

- in accoglimento di quanto proposto dal RUP, per la gara in oggetto si ritiene opportuno ricorrere a 

una procedura interamente gestita con sistemi telematici, avvalendosi del sistema di e-procurement 

Sardegna CAT;  

- in relazione a quanto disposto nell’art. 95, c. 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 si procederà 

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, determinato mediante 

ribasso unico percentuale sull’importo a corpo posto a base di gara; 

- in relazione alla gestione delle offerte che eventualmente verranno rilevate come anormalmente 

basse, l’Amministrazione si avvarrà, ai sensi dell’art. 97, c. 2, 2 bis e 8, del D. Lgs. n. 50/2016, della 

esclusione automatica, come meglio dettagliato negli atti di gara; 

Visti: 

- gli schemi degli atti di gara per l’affidamento dei lavori in argomento, da attuarsi mediante procedura  

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti, predisposti dagli uffici del servizio competente che, allegati 

alla presente determinazione, ne formano parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che: 

- è stato rilasciato il codice CIG n. 7867860B75; 

- in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di 

€ 225,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di cui 

all'art. 1, c. 65 e 67, della Legge n. 26/2005; 

Dato atto altresì che: 

- il responsabile del procedimento di gara è la Dott.ssa Maria Collu; 

- nell’adozione del presente provvedimento da parte dello stesso Responsabile del Procedimento non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis 

della Legge n. 241/1990 e dall’Art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 53 del 01/07/2019 

 

 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

- la L.R. n.8 del 13.03.2018; 

- la Delibera dell’Amministratore straordinario n. 19 del 12.11.2018 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2018/2020; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Amministratore straordinario n. 4 del 

25.07.2016; 

- il Decreto n. 6 del 18.01.2018, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato alla sottoscritta 

la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di indire la gara, secondo le disposizioni del RUP Geom. Guglielmo Cau, per l’affidamento dei 

“Lavori di ristrutturazione per l'adeguamento alle normative vigenti dell'Istituto professionale 

"Cettolini"- Villacidro” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art 36 c. 2 lettera c, D.Lgs. 50/2016 

con valutazione delle offerte secondo il metodo del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico 

percentuale sull’importo a corpo posto a base di gara pari ad € 336.549,26 di cui € 330.151,41 per 

lavori e € 6.397,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge; 

2. di stabilire che la procedura di gara verrà svolta mediante la piattaforma di e-procurement  

SardegnaCAT, attraverso Richiesta di Offerta (R.d.O.) invitando a presentare offerta, nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, venti operatori economici iscritti alla 

macrocategoria AQ22AA - OG1 - EDIFICI CIVILI INDUSTRIALI, scelti mediante sorteggio, fermo 

restando che potranno partecipare alla gara solamente i soggetti in possesso dei requisiti generali, di 

idoneità professionale e di qualificazione indicati negli atti di gara; 

3. di dare atto che in relazione alla gestione delle offerte che dovessero rilevarsi come anormalmente 

basse l’Amministrazione si avvarrà della esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, c. 2, 2 bis e 8, 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. di approvare in tutte le loro parti gli schemi della lettera di invito e del disciplinare di gara, che si 

accludono alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e di stabilire che i 

requisiti di partecipazione sono quelli indicati nei predetti atti; 

5. di stabilire che il contratto di appalto sarà stipulato a corpo in forma pubblica amministrativa, ai sensi 

dell’art. 32, c. 14, del D. Lgs. n. 50/2016, con oneri e spese a totale carico dell’aggiudicatario; 

6. di impegnare in favore dell’ANAC, quale quota contributiva di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della 

Legge 23 dicembre 2005, n. 26, la somma di € 225,00, come segue: 

 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 53 del 01/07/2019 

 

 

Eserc. Finanz. 2019 

Cap./Art. 231336 Descrizione Spese per lavori Istituto "Sante Cettolini" 

Miss./Progr. 4.02 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa ric/non ricorr. 

 
Compet. Econ. 2019 

SIOPE U 2.02.01.09.003 CIG 

 

CUP  

Creditore ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, via Marco Minghetti, 10 – Roma 

Causale Contributo ANAC Gara n. 7401104 

Modalità finan. Fondi Provinciali Finanz. da FPV no 

Pren. n. 722/0 Importo € 225,00 Frazionabile in 12 

 

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue: 

ANNO IMPORTO 

2019 €  225,00 

8. di dare atto che il pagamento del suddetto contributo verrà eseguito successivamente all’emissione, 

da parte dell’Autorità, del bollettino M.AV. (pagamento mediante avviso); 

9. di dare atto che, oltre all’impegno di cui sopra, il presente provvedimento non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

10. di dare atto che il CIG assegnato all’intervento è: 7867860B75; 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

12. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

13. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

Allegati:  

1. schema lettera di invito 

1. schema Disciplinare di gara 

01/07/2019 

 (Isabella Murru)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Maria Collu 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 53 del 01/07/2019 

 

 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura nr.735 del 28/06/2019

01/07/2019Data: Importo: 225,00

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER L'ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE
'CETTOLINI', VILLACIDRO - C.U.P. J15B18002890005  CIG 7867860B75 - INDIZIONE GARA E APPROVAZIONE ATTI PER
LESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA

Bilancio
Anno: 2019

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 43.785,50

43.560,50

225,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 231336

Oggetto: Spese per lavori Istituto "Sante Cettolini"

Progetto: 200 - vari

RESP. 703 - BORDIGNON - AREA LL.PP. - PROGETTAZ.E MANUT.

RESP. 703 - BORDIGNON - AREA LL.PP. - PROGETTAZ.E MANUT.Resp. servizio:

2019 722/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 722/3:

Resp. spesa:

ANACBeneficiario:

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Maria Collu

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2019 722/0 Data: 29/04/2019 Importo: 43.785,50

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

735

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER L'ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI
DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE "CETTOLINI", VILLACIDRO - C.U.P. J15B18002890005  CIG
7867860B75 - INDIZIONE GARA E APPROVAZIONE ATTI PER LESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA

2019

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

01/07/2019

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Ssa Maria Collu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


